АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
____________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.05.2016 г.                                              с.Лазо                                                         №135

О внедрении Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса
 «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Лазовском муниципальном районе

В  целях  обеспечения  системного  подхода  к  поэтапному  внедрению

Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне)

(ГТО)  в  Лазовском  муниципальном  районе  в  соответствии  с  Указом  Президента

Российской Федерации от 23.03.2014 года №172 «О Всероссийском физкультурно-

спортивном  комплексе  «Готов  к  труду  и  обороне»,  руководствуясь  планом

мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса  «Готов  к  труду  и  обороне»  (ГТО)  в  Приморском  крае,  утвержденным

распоряжением  Администрации  Приморского  края  от  27.08.2014  года  №304-ра,

Уставом,  администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить  план  мероприятий  поэтапного  внедрения  Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Лазовском

муниципальном районе Приморского края (приложение №1).

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по внедрению и реализации

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на

территории Лазовского муниципального района (приложение №2).

3.  Утвердить  план  мероприятий,  направленных  на  организацию  массовых

пропагандистских  акций  по  продвижению  Всероссийского  физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Лазовского

муниципального района Приморского края (приложение №3).

4.  Отделу  по  делам  молодежи,  спорту,  туризму  и  культуре  администрации

Лазовского  муниципального  района  обеспечить  общее  руководство  и  контроль  за

поэтапным   внедрением   Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса

«Готов  к  труду  и  обороне»  (ГТО)  (далее  –  Комплекс  ГТО)  в  Лазовском

муниципальном районе.

5.  Управлению  образования  администрации  Лазовского  муниципального

района  обеспечить  реализацию  комплекса  мер  по  внедрению  Комплекса  ГТО  в

образовательных  учреждениях, в части: подготовки учащихся к сдаче норм ГТО и

информационное сопровождение мероприятий.

6. Главному врачу КГБУЗ  Лазовская ЦРБ обеспечить медицинский контроль

желающих участвовать в тестировании по выполнению Комплекса ГТО.

7.  Главному  редактору  районной  газеты  «Синегорье»  обеспечить

информационное  освещение  всех  мероприятий,  направленных  на  внедрение

Комплекса ГТО на территории Лазовского муниципального района.

8.  Руководителю  аппарата  администрации  (Л.Р.  Матвеенко)  обеспечить

размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Лазовского муниципального района                                                              А.С. Кубарев

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Лазовского муниципального района
от 25.05.2016 года №135

ПЛАН

 мероприятий поэтапного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО) в Лазовском муниципальном районе Приморского края

№
п/п

Мероприятия Вид документа Исполнители Сроки выполнения

I. Организационный этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
(ГТО) в Лазовского муниципального района Приморского края

1.1 При  формировании  бюджета  Лазовского  района  на
очередной  календарный  год  учитывать  потребность
финансирования  мероприятий,  связанных  с  внедрением
комплекса ГТО

нормативно-
правовой акт

Администрация
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно, начиная  с
2016 года

1.2 Разработка и утверждение муниципальных нормативно –
правовых актов в соответствии с Федеральным законом
от  04.12.2007г.  №329-ФЗ  «О  физической  культуре  и
спорте  в  Российской  Федерации»  в  части  определения
полномочий  органов  местного  самоуправления,
связанных с внедрением комплекса ГТО

нормативно-
правовой акт

Администрация
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно с 2016 года

1.3 Создание  комиссии по внедрению  и реализации ВФСК
ГТО на территории Лазовского муниципального района нормативно-

Администрация
Лазовского

До 01 июня 2016 года

правовой акт муниципального
района

1.4 Включение  в  календарный  план  официальных
физкультурных  и  спортивных  мероприятий  Лазовского
муниципального  района,  мероприятий,
предусматривающих  выполнение  видов  испытаний
(тестов) и нормативов

календарный план
Администрация
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно с 2016 года

1.5 Обеспечение доступности  спортивных  сооружений  для
подготовки  и  выполнения  нормативов  ВФСК  ГТО
обучающимся образовательных организаций, работникам
государственных  и  муниципальных  учреждений  и
организаций, иным гражданам

комплекс мер Администрация
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно с 2016 года

1.6 Изготовление  информационно-пропагандистских
материалов направленных на привлечение всех категорий
граждан к выполнению нормативов ВФСК ГТО

информационно-
пропагандистские

материалы

Администрация
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно с 2016 года

1.7 Принятие  комплекса  мер  по  физическому  воспитанию
лиц,  проходящих  подготовку  по  военно-учетным
специальностям  в  учреждениях  и  организациях
Общероссийской  общественно-государственной
организации «Добровольное общество содействия армии,
авиации  и  флоту  России»  (далее  -  ДОСААФ  России),
подлежащих призыву  на  военную службу,  с  принятием
нормативов ВФСК ГТО

комплекс мер Администрация
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно с 2018 года

1.8 Создание  и  обеспечение  деятельности  центра
тестирования по выполнению видов испытаний (тестов),
нормативов,  требований  к  оценке  уровня  знаний  и
умений в области физической культуры и спорта для всех

нормативно-
правовой акт

Администрация
Лазовского
муниципального
района,

С 2017 года

групп населения Департамент
физической
культуры и спорта
Приморского края

II. Этап внедрения ГТО среди обучающихся общеобразовательных учреждений

2.1

Проведение  муниципальных  этапов  зимних  и  летних
фестивалей  ВФСК  ГТО  среди  обучающихся
образовательных учреждений

положение Управление
образования
администрации
Лазовского
муниципального
района,
образовательные
организации

С 2016 года

2.2

Проведение  тестирования  по  выполнению  видов
испытаний  (тестов),  нормативов,  требований  к  оценке
уровня знаний и умений в области физической культуры
и  спорта  ВФСК  ГТО  среди   обучающихся
образовательных организаций

протоколы Управление
образования
администрации
Лазовского
муниципального
района,
образовательные
организации

Ежегодно с 2016 года

2.3

Осуществление  статистического  наблюдения  за
реализацией  ВФСК ГТО по разработанным Минспортом
России  формам  федерального  статистического
наблюдения

отчет Отдел по делам
молодежи, спорту,
туризму и культуре
администрации
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно с 2016 года

III. Этап повсеместного внедрения ВФСК ГТО среди всех категорий населения

3.1 Распространение  информационно-пропагандистских
материалов  на  привлечение  всех  категорий  граждан  к
выполнению нормативов комплекса ГТО

информационно –
пропагандистская

работа

Администрация
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно с 2016 года

3.2 Создание  и  оборудование  малобюджетных  спортивных
площадок по месту жительства в населенных пунктах

план подготовки Администрация
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно с 2017 года

3.3
Проведение   зимних  и  летних  фестивалей  ВФСК  ГТО
среди населения Лазовского муниципального района

положение Администрация
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно с 2017 года

3.4 Проведение  тестирования  по  выполнению  видов
испытаний  (тестов),  нормативов,  требований  к  оценке
уровня знаний и умений в области физической культуры
и спорта ВФСК ГТО среди  всех категорий населения

протоколы Администрация
Лазовского
муниципального
района

Ежегодно с 2017 года

3.5

Оказание  имущественной  поддержки  физкультурно-
спортивным  клубам  путем  передачи  во  владение  и
пользование  спортивной  экипировки,  спортивного
инвентаря

комплекс мер Администрация
Лазовского
муниципального
района, Департамент
физической
культуры и спорта
Приморского края

По мере
необходимости

ежегодно с 2017 года

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Лазовского
муниципального
района
от 25.05.2016 года
№135

СОСТАВ
межведомственной комиссии по внедрению и реализации
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории
Лазовского муниципального района

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Должность

1. Фролков Николай
Михайлович

- председатель - первый заместитель главы
администрации Лазовского
муниципального района

2. Сарнавская Татьяна
Владимировна

- секретарь
комиссии

- начальник отдела по делам
молодежи, спорту, туризму и
культуре администрации
Лазовского муниципального
района

Члены комиссии

3. Можаев Виктор
Николаевич

- заместитель главы администрации Лазовского
муниципального района

4. Прусова Людмила
Григорьевна

- руководитель методического объединения
учителей физической культуры Лазовского
муниципального района

5. Зайцева Марианна
Эдуардовна

- начальник управления образования
администрации Лазовского муниципального района

6. Горох Владимир
Николаевич

- главный врач КГБУЗ Лазовская ЦРБ

7. Гирис Геннадий
Петрович

- директор КГБ ПОУ «Лазовский колледж
технологий и туризма»

8. Белоноженко Виктор
Михайлович

- глава Лазовского сельского поселения

9. Козуля Ирина
Анатольевна

- глава Беневского сельского поселения

10. Евдокимов Александр - глава Валентиновского сельского поселения

Николаевич
11. Ласюк Сергей

Васильевич
- глава Чернорученского сельского поселения

12. Пономаренко
Вячеслав

Геннадьевич

- глава Преображенского городского поселения

13. Борисов Александр
Гаврилович

- начальник отдела ВКПК  по Лазовскому району

14. Савинова Валентина
Тимофеевна

- главный редактор газеты «Синегорье»

Приложение №3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Лазовского муниципального района
от 25.05.2016 года №135

ПЛАН
 мероприятий, направленных на организацию массовых пропагандистских акций по продвижению

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
на территории Лазовского муниципального района Приморского края

Наименование мероприятия Дата Формат мероприятия Организаторы
Формирование  ежегодного  плана
мероприятий,  направленных   на
организацию  массовых
пропагандистских  акций  по
продвижению ВФСК «Готов к труду и
обороне»

ежегодно до
1 декабря

План включает поселенческие
и муниципальные акции и

мероприятия, направленные на
популяризацию комплекса

ГТО среди населения

Отдел по делам молоджи,
спорту, туризму и культуре
администрации Лазовского

муниципального района

Акция «Регистрируйся в ГТО» Ежегодно с
января

каждого
календарного

года

Массовое привлечение
учащихся образовательных

учреждений к регистрации в
Автоматизированной

информационной системе
АИС ГТО (сайт gto.ru)

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре,

Управление образования
администрации Лазовского

муниципального района,
образовательные организации

Зимняя спартакиада трудящихся
Лазовского района

Ежегодно с
января по

май

Спортивно-массовое
мероприятие для всех
категорий населения

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

10
Участие в  краевом  Зимнем Фестивале

ВФСК ГТО
Ежегодно
февраль

В рамках фестиваля
предусмотрено выполнение
нормативов комплекса ГТО

спортивными командами
обучающихся муниципальных
районов в возрасте 13-17 лет

(4-5 ступень) по 8 видам
испытаний (тестов)

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

Управление образования
администрации Лазовского

муниципального района,
образовательные организации

Акция  «Мы готовы к ГТО» Ежегодно в
апреле

каждого
календарного

года

Уроки физической культуры  в
образовательных учреждениях
Лазовского муниципального

района

Управление образования
администрации Лазовского

муниципального района,
образовательные организации

Президентские игры и состязания
«Вперед к успеху в ГТО»

Ежегодно
апрель

В рамках конкурса будут
определяться лучшие

образовательные организации,
внедряющие комплекс ГТО

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

Управление образования
администрации Лазовского

муниципального района,
образовательные организации

Конкурс рисунков
 «ГТО – путь к успеху»

Ежегодно во
время

учебного
года

сентябрь -
май

В рамках конкурса будут
определяться лучшие

образовательные организации,
внедряющие комплекс ГТО

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

11
Конкурс социальных плакатов

«Я выбираю ГТО»
Ежегодно во

время
учебного

года
сентябрь -

май

В рамках конкурса будут
определяться лучшие

образовательные организации,
внедряющие комплекс ГТО

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

«Кросс ГТО» Июнь Спортивно-массовое
мероприятие для всех
категорий населения

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

Участие в  краевом  Летнем Фестивале
ВФСК ГТО

Ежегодно
июнь

В рамках фестиваля
предусмотрено выполнение
нормативов комплекса ГТО
для команд муниципальных

районов, состоящих из
обучающихся

образовательных учреждений
11-12 лет (3 ступень) и 13-15
лет (4 ступень),  по 10 видам

испытаний (тестов)

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

Управление образования
администрации Лазовского

муниципального района,
образовательные организации

12
Спортивные соревнования в рамках

Дня молодежи
Ежегодно

июнь
Спортивно-массовое
мероприятие для всех
категорий населения

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

Спортивные соревнования по видам
комплекса ГТО в рамках Дня рыбака

Ежегодно
июль

Спортивно-массовое
мероприятие для всех
категорий населения

Спортивное подразделение
ОАО ПБТФ п. Преображение

День физкультурника Ежегодно
8 августа

Спортивно-массовое
мероприятие для всех
категорий населения

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

Летняя спартакиада трудящихся Ежегодно
август -

сентябрь

Спортивно-массовое
мероприятие для всех
категорий населения

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

Спартакиада обучающихся
образовательных учреждений:

Ежегодно
сентябрь –

В рамках конкурса будут
определяться лучшие

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре

13
многоборье ГТО ноябрь

каждого
календарного

года

образовательные организации,
внедряющие комплекс ГТО

Управление образования
администрации Лазовского

муниципального района,
образовательные организации

Выставки «История ГТО»  в
библиотеках Лазовского
муниципального района

Ежегодно
ноябрь -
декабрь

Основная цель выставок
показать уровень спортивных

достижений ГТО в разные
периоды в контексте с  общим

развитием государства

Отдел по делам молодежи,
спорту, туризму и культуре
администрации Лазовского

муниципального района